
1 

 
 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação –  nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 
 

EDITAL Nº 017/2021–PPGE 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSAS DE 
ESTUDO 2021 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE 
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE 

 
       
 O Coordenador e Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de concentração 
em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de 
Cascavel, no uso de suas atribuições e: 
 
 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as 
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 
 

Considerando a Resolução nº 140/2019-CEPE, que aprova o Regulamento do 
Programa do Pós-Graduação em Educação (nível de Mestrado e Doutorado), 
 
 Considerando a Portaria CAPES nº 76, que aprova o Regulamento do Programa da 
Demanda Social, de 14 de abril de 2010; 
 

Considerando o Edital nº 012/2021 – PPGE, de 24 de fevereiro de 2021, referente 
a abertura de inscrições para seleção de bolsas do PPGE para o ano letivo de 2021,  
 
 

TORNA PÚBLICO: 
  
 
 1º Ficam homologadas as inscrições dos candidatos a bolsas de estudo do PPGE 
para 2021, em ordem alfabética, conforme segue: 
 
 Mestrado 
 

1. Any Louize Aires 
2. Euana das Chagas 
3. Fernanda Hubner de Lima 
4. Geicinara Martins de Almeida Oliveira 
5. Gilmar Antonio Oltramari 
6. Isabel Cristina Niedermayer 
7. Karoline Marcely Deves 
8. Raquel Schadenski de Souza 



2 

9. Stefany Dutra 
10. Vanessa Aparecida Maldonado Santana 
11. Waleria Tominc Gonçalves 
12. Wellington da Silva Godoi 

 
 Doutorado 
 

1. Amanda Melchiotti Gonçalves 
2. Anderson Szeuczuk 
3. Cintia Fiorotti Lima 
4. Crislaine Aparecida Pita 
5. Dhyovana Guerra 
6. Fabricio Duim Rufato 
7. João Paulo Danieli 
8. Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete 
9. Lorivaldo do Nascimento 
10. Marina Fazzio Simão 
11. Nandra Soares 
12. Sandra Tonidandel 

 

2º O resultado da classificação será publicado por meio de Edital, conforme 
calendário definido no Edital nº 012/2021 – PPGE. 
 
  
 

Cascavel, 5 de março de 2021. 
 

 
Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 

Portaria n° 2161/2019-GRE e Presidente da Comissão de Bolsas  


